

2018年1月31日

各 位

マネックスグループ株式会社  
代表執行役社長 CEO 松本 大  
(コード番号 8698 東証第一部)

## 子会社（マネックス証券株式会社）の四半期決算について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2018年3月期第3四半期決算（日本基準）についてお知らせいたします。

### 記

2018年3月期 第3四半期の業績（2017年4月1日～2017年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2018年3月期 第3四半期	24,487	21,918	4,175	4,215	2,945
2017年3月期 第3四半期	22,070	19,520	585	610	1,144
増減率 (%)	11.0	12.3	612.9	590.1	157.4

#### (2) 財政状態

(単位：百万円)

	総資産	純資産
2018年3月期 第3四半期 (2017年12月31日)	693,326	52,039
2017年3月期 (2017年3月31日)	606,589	50,074

(詳細は別紙をご覧ください。)

以 上

(報道関係者様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 広報室 加藤、小池 電話 03-4323-8698

(株主様・投資家様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 出本、仲野 電話 03-4323-8698

【別紙】

1. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
流動資産		
現金・預金	62,823	82,394
預託金	273,417	307,522
金銭の信託	54,114	58,124
トレーディング商品	14,723	16,685
商品有価証券等	1,226	5,656
デリバティブ取引	13,496	11,028
信用取引資産	147,653	168,088
信用取引貸付金	138,499	158,979
信用取引借証券担保金	9,153	9,108
募集等払込金	877	2,335
短期差入保証金	21,609	25,061
未収収益	3,347	3,363
短期貸付金	480	3,998
繰延税金資産	33	—
その他	6,021	6,198
貸倒引当金	△0	△0
流動資産計	585,103	673,772
固定資産		
有形固定資産	798	757
無形固定資産	19,370	17,638
投資その他の資産	1,317	1,158
投資有価証券	484	500
長期差入保証金	483	465
繰延税金資産	250	104
その他	212	176
貸倒引当金	△112	△90
固定資産計	21,486	19,554
資産合計	606,589	693,326

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
流動負債		
トレーディング商品	5,424	6,800
デリバティブ取引	5,424	6,800
約定見返勘定	402	4,934
信用取引負債	40,664	45,273
信用取引借入金	13,113	15,532
信用取引貸証券受入金	27,550	29,741
有価証券担保借入金	50,060	45,030
預り金	145,322	188,298
受入保証金	199,318	220,047
短期借入金	32,900	50,400
1年内返済予定の長期借入金	10,600	19,000
ポイント引当金	126	176
繰延税金負債	—	317
その他	4,619	2,984
流動負債計	489,440	583,263
固定負債		
長期借入金	65,700	56,700
その他	7	—
固定負債計	65,707	56,700
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,367	1,323
特別法上の準備金計	1,367	1,323
負債合計	556,515	641,286
純資産		
資本金	12,200	12,200
資本剰余金	32,359	32,569
利益剰余金	4,272	6,062
株主資本	48,832	50,831
その他有価証券評価差額金	1,242	1,208
評価・換算差額等	1,242	1,208
純資産合計	50,074	52,039
負債・純資産合計	606,589	693,326

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
営業収益		
受入手数料	11,570	12,688
委託手数料	9,588	10,613
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	100	156
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	315	285
その他の受入手数料	1,566	1,633
トレーディング損益	3,447	2,839
金融収益	6,886	8,261
その他の営業収益	165	698
営業収益計	22,070	24,487
金融費用	2,550	2,569
純営業収益	19,520	21,918
販売費及び一般管理費	18,934	17,743
営業利益	585	4,175
営業外収益	31	45
営業外費用	6	5
経常利益	610	4,215
特別利益		
受取補償金	—	61
金融商品取引責任準備金戻入	519	44
事務委託契約解約損引当金戻入額	508	—
投資有価証券償還益	72	—
特別利益計	1,099	105
特別損失		
本社移転費用	—	32
固定資産除却損	21	19
システム移行関連費用	130	—
事務委託契約解約損	70	—
特別損失計	222	52
税引前四半期純利益	1,487	4,268
法人税、住民税及び事業税	89	812
法人税等調整額	254	511
法人税等計	343	1,323
四半期純利益	1,144	2,945

## 2. 補足情報

### (1) 委託手数料内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
株式・ETF	9,258	10,361
先物オプション	330	252
委託手数料合計	9,588	10,613

### (2) 株式・ETF委託売買代金

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
現物	5,065,591	6,652,423
信用	4,922,681	5,388,104
委託売買代金合計	9,988,273	12,040,528

## (3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	2017年3月期				2018年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益							
受入手数料	3,969	3,564	4,037	3,808	3,916	4,084	4,688
委託手数料	3,294	2,911	3,382	3,094	3,290	3,322	3,999
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	26	30	44	35	5	120	30
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	130	90	94	126	88	77	119
その他の受入手数料	517	532	516	551	531	563	538
トレーディング損益	1,308	1,077	1,061	1,051	882	921	1,035
金融収益	2,573	1,870	2,442	2,672	2,888	2,392	2,979
その他の営業収益	85	47	32	27	28	26	643
営業収益計	7,937	6,559	7,573	7,559	7,715	7,424	9,347
金融費用	1,025	553	972	547	1,024	568	976
純営業収益	6,912	6,006	6,601	7,012	6,691	6,856	8,370
販売費及び一般管理費	6,255	6,182	6,495	6,804	5,789	5,769	6,184
営業利益又は損失(△)	656	△176	105	208	902	1,086	2,186
営業外収益	16	6	8	7	10	28	7
営業外費用	2	1	2	17	1	1	2
経常利益又は損失(△)	670	△171	112	198	911	1,112	2,190
特別利益							
受取補償金	-	-	-	810	61	-	-
金融商品取引責任準備金戻入	519	-	-	-	44	-	-
事務委託契約解約引当金 戻入額	508	△80	80	-	-	-	-
投資有価証券償還益	-	-	72	-	-	-	-
特別利益計	1,027	△80	152	810	105	-	-
特別損失							
本社移転費用	-	-	-	-	32	-	-
固定資産除却損	21	-	-	-	-	-	19
システム移行関連費用	-	-	130	1,017	-	-	-
事務委託契約解約損	-	70	-	-	-	-	-
特別損失計	21	70	130	1,017	32	-	19
税引前四半期純利益又は損失(△)	1,675	△322	134	△8	984	1,112	2,171
法人税、住民税及び事業税	146	△126	70	△3	2	292	517
法人税等調整額	207	38	8	74	288	68	154
法人税等計	353	△88	78	70	290	361	671
四半期純利益又は損失(△)	1,322	△234	55	△79	693	751	1,499